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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu silnostěnného

světlovodu (tlustostěnná optika) předního světlometu. V teoretické části je popsáno obecné

rozdělení polymerů, technologie vstřikování termoplastů, jsou zde uvedeny zásady konstrukce

vstřikovaných výrobků a postup konstrukce vstřikovací formy. Praktickou část bakalářské

práce tvoří konstrukce 3D modelu světlovodu, navržení sestavy vstřikovací formy a vytvoření

výkresové dokumentace v programu Solidworks.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, Solidworks

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with the design of injection mold for light exit element

thickwall for the headlamp. The theoretical part describes the general division of polymers,

the injection molding technology, design principles of the injected products and the procedure

of design of the injection mold. The practical part of the thesis consists of a 3D model design

of the light exit element thickwall, design of the injection mold assembly and creation of

drawing documentation in Solidworks.

Keywords: injection molding technology, injection mold, design, Solidworks
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ÚVOD

S vývojem lidské společnosti je úzce spjat i vývoj požadavků na technické výrobky

a strojní zařízení. Jedná se o požadavky na nízkou hmotnost, vysokou životnost

a spolehlivost, odolnost proti korozi, ekonomicky a ekologicky přijatelnou technologii

výroby. V souladu s výše uvedenými požadavky se polymery stále více prosazují jako

konstrukční materiály, které nacházejí uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích. [1]

S makromolekulárními látkami se lidská společnost setkává prakticky odnepaměti,

zpočátku se jednalo o přírodní polymery (celulóza, přírodní kaučuk, pryskyřice a další).

Také principy plastikářské technologie jsou mnohem starší, než se domníváme. Už ve

dvacátém století byl v Anglii založen cech zpracovatelů rohoviny. Pojem plasty je odvozen

z řeckého „plastein“, což v překladu znamená „tvarovat“. [2]

V současné době máme na světě přibližně 800 miliónů automobilů a prognózy mluví

o jejich zvýšení až na dvě miliardy do roku 2030. Z tohoto pohledu je automobilový

průmysl jedním z nejperspektivnějších průmyslových odvětví pro nejbližších 10 let. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

1.1 Podstata polymerů

Z chemického hlediska se jedná o látky organické, přírodního (celulóza, pryskyřice,

kaučuk) nebo syntetického původu. Typickými příklady organických látek jsou dřevo,

rostliny, ropa, zemní plyn apod. Jsou to makromolekulární látky, jejichž molekuly jsou

několikanásobně větší, než molekuly jiných látek. Jejich základní konstituční jednotka

„mer“ se v řetězci mnohokrát opakuje, proto „polymer“. [1]

1.2 Rozdělení polymerů a jejich charakteristika

Polymery lze rozdělit z mnoha hledisek. Nejzákladnější je jejich rozdělení dle teplotního

chování na plasty a elastomery. [2]

Obrázek 1 Rozdělení polymerů

1.2.1 Plasty

Názvem plasty se obecně označují materiály, jejichž podstatu tvoří makromolekulární

látky. Makromolekuly se skládají z několikset až tisíc atomů uhlíku, vodíku, kyslíku

a dalších prvků. Plasty dále obsahují přísady, které zlepšují mechanické i fyzikální

vlastnosti polymerů. Mezi nejdůležitější přísady patří stabilizátory (udržují původní

vlastnosti polymeru během zpracování), změkčovadla (upravují zpracovatelnost), plniva

(zlepšují pevnost a houževnatost výrobku) a barvící činidla (zajišťují estetické vlastnosti

výrobku). Tradičně se plasty rozdělují na termoplasty a reaktoplasty. [3]
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1.2.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou makromolekulární látky, které lze opakovaně převést do plastického

stavu, kde je možné je tvářet. Do oblasti taveniny přechází zahřátím nad teplotu tání.

Zpětným ochlazením pod tuto teplotu ztuhnou na požadovaný tvar, aniž by se změnilo

jejich chemické složení. Z hlediska krystalizace mohou být termoplasty amorfní nebo

semikrystalické. Typickými představiteli jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP),

polystyren (PS), polyamid (PA), polykarbonát (PC). [4]

1.2.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou makromolekulární látky, kde účinkem tepla dochází k chemické reakci,

tzv. zesíťování a reaktoplast se stane dále netavitelným a nerozpustným. Zesíťování je

nevratný proces, vytvrzený materiál nelze znovu tvarovat, svařovat ani převést zpátky do

taveniny. Reaktoplast je amorfním polymerem. Výrobky z reaktoplastů se vyznačují

vysokou chemickou a tepelnou odolností, tvrdostí a tuhostí. U reaktoplastů se produkt

v nevytvrzeném stavu obvykle nazývá pryskyřice, typickými představiteli jsou epoxidová

pryskyřice (EP), fenol-formaldehydová pryskyřice (PF), polyesterová pryskyřice (UP). [4]

1.2.2 Elastomery

Elastomery jsou vysoce elastické makromolekulární látky, které můžeme působením

malých sil značně deformovat a protahovat, aniž by došlo k jejich přetržení. K zesíťování

dochází během tváření přidáním síry, tento proces se nazývá vulkanizace. K typickým

představitelům elastomerů se řadí kaučuky, ze kterých se vyrábí pryže. Kaučuky lze podle

původu rozdělit na přírodní, které se získávají ze stromů kaučukovníku brazilského (Hevea

brasiliensis) a syntetické, které jsou uměle vytvořené. Typickými představiteli jsou

přírodní kaučuk (NR), butadien-styrenový kaučuk (SBR), polyisopren (IR). [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ TERMOPLASTŮ

Vstřikování termoplastů je vysoce produktivní proces, schopný efektivně produkovat

všestranné díly v úzkých rozměrových tolerancích. Ovšem před tím, než je možné určitý

díl vyrobit pomocí vstřikování, musí být navržena a vyrobena příslušná vstřikovací forma.

Vstřikovací forma je velice komplexní systém složený z rozličných komponent, které jsou

vystaveny vysokému počtu cyklů mechanického a tepelného namáhání. [5]

2.1 Vstřikovací cyklus

Jak již bylo dříve uvedeno, vstřikovací cyklus je sled operací vedoucí k výrobě výstřiku.

Jednotlivé úseky vstřikovacího cyklu trvají různě dlouho a jsou ovlivněny použitým

materiálem, geometrií výrobku a technologickými parametry. Činnost stroje při

vstřikovacím cyklu je znázorněna na obrázku 2. [6]

Obrázek 2 Vstřikovací cyklus

Fáze vstřikování

Vlastní proces plnění tvarové dutiny vstřikovací formy je jedním z nejdůležitějších úseků

technologie vstřikování, protože rozhoduje o vlastnostech hotového výrobku. Jedná se

o velmi krátký časový úsek, pohybuje se od zlomku sekundy do několika sekund

u výstřiků s velkou hmotností. [6]

Fáze dotlaku

Po fázi vstřikování následuje fáze dotlaku, která kompenzuje smrštění výrobku během

chladnutí ve formě. Tento proces je možné vykonávat pouze do té doby, než dojde

k zatuhnutí taveniny ve vtokovém systému. [5]

Fáze plastikace

V této fázi dochází k nadávkování taveniny pro další výrobní cyklus před čelo šneku. Doba

plastikace nemá na celkovou délku výrobního cyklu žádný vliv, protože probíhá během
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fáze chlazení. Tedy zatímco výstřik chladne v dutině vstřikovací formy, plastikační

jednotka vstřikovacího stroje připravuje potřebné množství taveniny plastu pro další

výrobní cyklus. [6]

Fáze chlazení

Fáze chlazení je nejdelší fází vstřikovacího cyklu, začíná již při prvním styku taveniny

s formou a pokračuje během fáze dotlaku. Chlazení probíhá až do úplného ztuhnutí plastu

v dutině vstřikovací formy. Vyhazovací teplota musí být taková, aby nedošlo k deformaci

výrobku. Teplota plastového dílu je však stále ještě vyšší, než je teplota okolí. Ke

zchladnutí výrobku na teplotu okolí již dochází mimo vlastní dutinu formy. [5]

Fáze vyhození výstřiku

Výrobní cyklus končí otevřením vstřikovací formy a vyhozením výrobku. [6]

2.2 pvT diagram


[…]


rovinou a vůlí mezi vyhazovači a posuvnými čelistmi.

8.8 Pohled do levé části vstřikovací formy

Obrázek 32 Pohyblivá strana vstřikovací formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

8.9 Pohled do pravé části vstřikovací formy

Obrázek 33 Pevná strana vstřikovací formy

8.10 Transportní zařízení

S formou se manipuluje, když je upínána na vstřikovací stroj nebo je z něj sundávána, dále

při provádění její pravidelné údržby nebo opravách. K manipulaci se užívá dílenských

jeřábů, proto je desky formy vhodné opatřit závitovými otvory pro manipulační oka

o příslušné nosnosti. Proti pootevření formy během její manipulace, je forma opatřena tzv.

transportní pojistkou, která obě poloviny formy spojí pomocí šroubů.
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Obrázek 34 Transportní zařízení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Při volbě vstřikovacího stroje byly zohledněny základní parametry, mezi které patří

samotné rozměry formy, vstřikovací a plastikační kapacita stroje a jeho uzavírací síla.

Rozměry vstřikovací formy v uzavřeném stavu jsou 896 x 546 x 589 mm. Zdvih

vyhazovacího systému je 33 mm

Vstřikovací kapacita (je maximální objem taveniny v cm3, který je stroj schopen

vstříknout na jeden cyklus). Hmotnost dílu je 39 g, forma má 8 kavit, je zde kombinace

horké trysky se studeným vtokem, z toho plyne, že hmotnost výhozu včetně vtoku je

39x8=312g+vtok= 330 g. Z hustoty materiálu 1,2 g/cm3 lze snadno dopočítat (V=330/1,2)

objem zdvihu 275 cm3. Jak bylo popsáno v teoretické části, maximální vstřikované

množství by nemělo překročit 90 %, protože ve stroji musí zůstat rezerva hotového

polštáře pro případné doplnění úbytku taveniny vlivem smrštění, z toho plyne, že

vstřikovací kapacita by měla být větší jak 306 cm3.

Z výše uvedeného vyšel jako vyhovující vstřikovací stroj KM 200 CX od německého

výrobce Krauss Maffei. Níže je uvedena specifikace nejdůležitějších parametrů, v příloze

je potom uvedena úplná specifikace.

Tabulka 2 Specifikace vstřikovacího stroje KM 200 CX

PARAMETR JEDNOTKA HODNOTA

Maximální zavírací síla kN 2000

Maximální délka otevření mm 700

Minimální výška formy mm 350

Velikost upínacích desek mm 915 x 915

Vzdálenost mezi vodícími sloupky mm 560 x 560

Maximální vyhazovací síla kN 58

Maximální zdvih vyhazovacího systému mm 200

Průměr šneku mm 50

Poměr šneku L/D 20,2

Maximální objem vstřikované dávky cm3 393

Maximální vstřikovací tlak bar 1892

Maximální krouticí moment šneku m/min 450

Maximální plastikační kapacita g/s 61,5

Maximální hmotnost formy kg 2535
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Obrázek 35 Vstřikovací stroj KM 200 CX
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést konstrukci vstřikovací formy pro výrobu dílu

předního světlometu. V teoretické části byla vysvětlena podstata a rozdělení polymerů,

dále technologie vstřikování termoplastů a postup při konstrukci vstřikovací formy.

V praktické části byla provedena konstrukce 3D modelu dílu, 3D sestava vstřikovací formy

spolu s výkresovou dokumentací a kusovníkem. Vše bylo nakresleno v programu

Solidworks 2020, normálie byly použity z katalogu firmy Meusburger.

Nejdříve byl nakreslen model vstřikovaného dílu, kterým je silnostěnná optika určená

k vedení světla v předních světlometech automobilů. Jako materiál byl zvolen transparentní

polykarbonát Tarflon LC1500 od japonského výrobce IDEMITSU.

Navržená vstřikovací forma je osmi násobná s horkou vtokovou soustavou kombinovanou

se studeným rozvodným kanálem. Rozvodný blok je osazen čtyřmi vyhřívanými tryskami,

které ústí do studeného rozvodného kanálu a ten pak přes filmový vtok do dutiny formy.

Tvarové dutiny jsou vyfrézovány přímo do kotevních desek bez použití vložek, které by

výrobu formy prodražily. Mezi další tvarové části formy patří tvarový vyhazovač a dvě

posuvné čelisti. Temperace formy je provedena v pevné i pohyblivé tvarové desce, dále

v pevné upínací desce, standardní temperační kanály o velikosti průměru 12 mm jsou

rozmístěny v dostatečné vzdálenosti tak, aby byla zachována tuhost a pevnost tvarové

desky. Odvzdušnění formy je realizováno únikem vzduchu dělící rovinou a vůlí mezi

vyhazovači a posuvnými čelistmi. Pro transport a manipulaci je forma opatřena dvěma

závitovými otvory pro manipulační oka. Proti pootevření během manipulace je forma

opatřena transportní pojistkou, která obě poloviny spojuje pomocí šroubů. Jako vhodný

vstřikovací stroj byl zvolen KM 200 CX od německého výrobce Krauss Maffei.

Výkresová dokumentace včetně kusovníku je přílohou této bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPa megapaskal

p tlak [Pa]

t čas [s]

T teplota [°C]

v měrný objem [m3.kg-1]

g gram

kg kilogram

mm milimetr

cm3 centimetr krychlový

3D trojrozměrný prostor

2D dvourozměrný prostor

°C stupeň Celsia

% procenta

s sekunda

PC polykarbonát
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