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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu předního světlometu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Jitky Dokulilové se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu
předního světlometu. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymery, technologie
vstřikování, základy konstrukce vstřikovaných výrobků a konstrukce forem. V praktické části byl
popsán výrobek, konstrukce vstřikovací formy a vstřikovací stroj. Celá práce je rozčleněna na
jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem formy
s kusovníkem.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby,
ve výkresové dokumentaci odklon od zásad technického kreslení (osy, hrany atd.). Tyto
připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Studentka prokázala
znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se
známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké parametry jsou důležité pro volbu vstřikovacího stroje?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce